mano.

mibus hominibus, non accersere riuos non fossas ducere, non aquas auertere, non pontes iungere, non naues copulare, non paludes exhauire (in quo quæ potest esse tanta victoria?) sed ipsos fluctus, quām spurci sunt, maria, quām procellosa, tempestates quam turbulentæ, obice facto concludere. Velit fortasse in laudis istius partem Maximianus Imperator accedere, quē Rhetor Belga nescio quis, Galliarum Urbem portu insignem oppugnatū, defixis in sinus aditu trabibus, saxisq; ingestis, inuium nauibus locum reddidisse commemorat: at illa claustra (ut eiusdem Rhetoris verbis utar) qui primus insiluit æstus, irrupit, totaquæ hæc obiecta fluctibus moles, quasi signo dato, ac peracta statione dilapsa est. Nefas est autem simile quidpiam de nostri Principis opere suspicari, ibit miraculum istud ad posteros? seque ferēt immortali fronte nostra repagula, fortiora

tiora precellis omnibus, ipsoq; profun-
do profundiora. Optarint Maiores no-
stri, vt istud aliquando fieret, quod ipsi
facere nequiverunt: scient nepotes fie-
ri posse, quod factum est: furoris sui
terminum inuenerit pelagus, terminus
hic, terminum non habebit: monu-
menta fient, postquam claustra esse de-
fierint: poenas qui viuunt rebelles sen-
tient, qui venturi sunt aliquando per-
timescent: docebitur omnis ætas spon-
re verti elementa, vt rebellionem euer-
tant, ruere fluctus, vt hæreticos ob-
ruant, qui pati noluerint Regis Impe-
rium, quod mare sustinuit.

Sed parco prædicare victoriam quam-
diu cum hoste pugnatur. Ecce enim
Anglus turbat adhue, quantum supe-
riori bello ad Ream insulam imminu-
tus est viribus, tantum crevit audacia,
superbus dum corruit, animosus dum
multatur. Nondum se à proxima cla-
de receperat, cum victoriis nostris in-
stitutus

stitutus ad prælum tentauit semel atq;
iterum nostras vires primò facta ex-
cursione, tum simulato impetu cona-
tus perrumpere magis repagula. O sto-
lidum, & abderitam ! quasi cum fir-
missimo muro, cum numerosissimo e-
xercitu, cum potentissimo Rege, illum
sustinere non possemus, cuius clavis
antea sine nauibus fregeramus. Quan-
quam ut video, furore rebellium ad
istam impudentiam animatus est. Ere-
xerunt enim pro muris, proditores
Patriæ Rupellenses, vexilla Britannica,
ô infamiam ! victos, victi ipsi vocarunt
in auxilium, ô dementiam ! Luthera-
nos, Calvinista ! Ciues exterros ! Galli
Anglos ! ô desperationem ultimam ! ea
vos signa sustulisse (nefarii deserto-
res) quæ recens nostro militi ludibrio
fuerant ! scilicet illa vos opportuit ex-
plicare, tum ut barbarorum esse, non
Francorum illud scelus ostenderetis,
tum ut Rex noster duos hostes uno
bello

bello conficeret, sic enim visus est eodem tempore Gallos in Anglia, Anglos in Gallia vincere. Venit fulminaster Anglos, stetit in conspectu citra iactum tamen, quia ferire noluit, sed aspici: prospecta nostra mole hæc sit attonitus, illæc suos milites aditum inventuros non credidit, qua vix ipsi fluctus viam haberent, ratus occlusum esse nauibus mare, patere naufragiis. Explicate tandem Britanni Confilium vestrum, quæ causa aduentus fuit: quam diuturnæ moræ? quis arcanum illud aperiat? aduolastis celerrimè, diutissimè stetistis in anchoris: vela explicuistis, animos contraxistis: signa multa, signifer nullus apparuit: Leopardos vidimus in vexillo, lepores experti sumus in prælio: quam similes vobis, Angli, quam vestris nauibus dissimiles extitistis! vos animo pumiliones, illæ coagmentatione, proceræ, hoc solum habuistis cum illis simile, quod il-

læ tar-

Iæ tardæ ad motum erant, vos ad præ-
lium tardiores. Ænigma fuit aduen-
tus vester, planèducendi fuerant diui-
natores qui soluerent. Alii non nau-
machiam, sed Bacchicam expeditionē
esse dicebant, vino Aquitanico metu-
endam, in qua plus meri fundendum
esset, quam sanguinis: Alii visendæ ob-
sidionis, alii orandæ veniæ gratia, ne-
mo prælii causa venisse suspicabatur:
Qui semel fractus est hostis contemni-
tur, non timetur: ac nisi prædones in
nostras insulas emisissetis, dubitare po-
tuimus essetne hominibus vacua clas-
sis vestra, quæ in oceano velut in ma-
ri mortuo iners, & otiosa consisteret.
Puduit illos tandem ignaviæ suæ: re-
uerti in Angliam sine vulnere nolue-
runt, facturi plagis fidem audaciæ. Quis
eos fortes putaret, nisi prouocante ho-
ste pugnassem? quis cum Gallis crede-
ret contedisse, nisi vulnerati redirent?
Simulacrum ergo exhibuere prælii,
quod

quod ut magnum non fuerit, fuit tam
men honorificum nobis, Rupellensibus
Britannisque fatale: deduxere naues
in aciem, explicuere vexilla, machinas
disposuerunt. Gratulari sibi tam bea-
tam diem milites nostri, se victores di-
cere, ex quo pugnare liceret, increpa-
re tarditatem hostium, votis occupa-
re confictum, equites littus tueri, pe-
dites molem: alii Rupellensibus oppo-
ni, qui exciperent erupturos: alii ad
Anglos præmitti, qui legnes irritarent:
quid? lacestitus Anglus celoces incen-
diarias ipse frigidus in nos misit: si-
gnum dedit buccinâ, sed receptui: to-
nitru tormentorum edidit, quamquam
non surdi eramus ad prælium: frago-
re pugnauit, & sibilo, sed contra ven-
tos: bombus fuit præterea nihil. Tor-
menta audiuius, non sensimus: ignes
aspexius, sed fatuos: fumum vidi-
mus, sed qui nobis splendorem affer-
ret, hosti elicceret lacrymas: ardeba-
mus